⁷² Kanizsai, Stephen, master of the cellarers 1498–1505

⁷³ Pelsőci Bebek, John, master of the cellarers 1495.

⁷⁴ Perényi, Emeric, perpetual *ispán* of Co. Abaújvár, the master of the stewardss, 1492–1504, count palatine 1504–19, ban of Croatia and Dalmatia 1512–13.

⁷⁵ Csáktornyai Ernuszt, John, master of the horse 1493–1503, ban of Croatia and Dalmatia 1507–1510.

⁷⁶ Ráskai, Blaise, chief chamberlain, master of the treasury 1498–1518.

⁷⁷ Somi, Józsa, *ispán* of Temes and captain general of the lower parts of Hungary 1494–1508.

⁷⁸ The list of dignitaries was usually attached to privilegial charters ever since the late thirteenth century. They were not witness, the list served rather as a kind of authentication of the date.

LAW OF KING WLADISLAS II OF HUNGARY (1490-1516)

OF 1498 (2 June)

April 24—June 2: diet in Buda. Decree called *decretum minus*.

MSS: Two originals. One is a parchment booklet of five and a half leaves, its seal pendant lost, Hungarian National Archives (MNL OL Dl. 26361); another a similar booklet of ten and a half leaves with the fragment of a seal pendant, from the family archives of the Békássy family, deposited in the Hungarian National Museum (now OSZK Cod. Lat 322. ff. 18r–25v). Variants of the first are marked A, of the second, B.

Most medieval charters of the kingdom of Hungary are kept in the National Archives, Diplomatic Archives (Collectio antemohacsiana), referred to as MNL OL DL. Accessible when searched by number, or date, or name of issuer @ <http://archives.hungaricana.hu/en/charters/search>

EDD: *Magyar Törvénytár: Corpus Iuris Hungarici*, Dezső Márkus *et al.* eds., vol. 1 (Budapest: Franklin, 1896), pp. 592-641 (Decretum tertium)

LIT:

András Kubinyi, “Historische Skizze Ungarns in der Jagiellonenzeit” in Idem, *König und Volk im spätmittelalterlichen Ungarn* (Herne: Schäfer, 1998) pp. 323-66; Martyn Rady, “Rethinking Jagiello Hungary” *Central Europe* 3 (2005), pp. 3–18; Idem, “Jagello Hungary,” in: DRMH IV, xi–xlvii.

DECRETUM WLADISLAI II. REGIS TERCIVM DE ANNO 1498, ALIAS DECRETUM
MINUS APPELLATUM

Wladislaus, Dei gratie Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, necnon Slesie et Lucemburgensis dux ac Moravie et Lusacie marchio omnibus Cristi fidelibus presentibus pariter et futuris presencium noticiam habituris salutem in eo, qui est omnium vera salus. Gloriosissimus Deus, cuius nutu cuncta a se condita tam in ipsa superna Jerusalem, quam eciam in istis amplissimis terrarum climatibus reguntur propter hoc nos (licet immeritos) ad huius regie dignitatis culmen sive fastigium sublimavit, ut quemadmodum sua donaria nobis largissime contulit, sic nos quoque memores beneficiorum eius quieti subditorum nostrorum, quibus nos preesse voluit, salubriter provideremus, ita ut cum quibus una est nobis nascendi moriendique condicio, illis prodesse potius, quam inutiliter dominari deberemus. Deditque nobis Deus ipse duo instrumenta, quibus populum nobis subiectum regeremus, arma scilicet et iura; iura quidem, ut eos in tribus nature preceptis, scilicet honeste vivere, alterum non ledere et unicuique, quod suum est, reddi instrueremus; arma vero, ut quos timor poene legalis a malis eorum actibus non refrenaret, hos saltem vindicis gladii severitas compesceret a peccatis, et sic hominum coerceretur audacia et inter improbos innocencia tuta redderetur, et ut boni quiete viverent inter malos. Proinde ad universorum tam presencium, quam futurorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod cum nos post felicem coronacionem nostram pro comodo et utilitate huius incliti regni nostri Hungarie binis iam post sese vicibus diversas constituciones (prout temporis necessitas et rerum condicio exposcebat) ad humillimam supplicacionem et intercessionem fidelium nostrorum prelatorum et baronum regnique nobilium edidissemus, tandem iidem barones, regnique nostri nobiles universi de singulis comitatibus eiusdem regni nostri in presenti congregacione generali, quam eisdem ad festum beati Georgii martyris novissime preteritum urgentibus arduis necessitatibus ipsius regni nostri indixeramus, constituti nostrum adeuntes in conspectum, non sine amaritudine cordis eorum nobis detegere curaveruntⁱ in hunc modum: Quod quamvis nos tempore ipsius felicitis coronacionis nostre unicuique regnicolarum nostrorum, tam magnatum et pociorum scilicet, quam inferiorum libertates eorum ipsis a serenissimo condam principe, domino Andrea rege, predecessore nostro felicitis memorie concessas, per serenissimosque principes condam dominos Lodovicum et Mathiam reges, predecessores nostros felicium recordacionum confirmatas et iam a multis retractis annis in compluribus suis articulis diminutas ad utilitatem eorum reformare et renovare, confirmareque et confirmatas observare et observari facere promiserimus, forent tamen plerique huiusmodi salubri nostro proposito et desiderio eorum se opposcentes et privatum potius, quam commne bonum sectantes, per quorum impedimentumⁱⁱ nunquam hactenus votum eorum consequi potuissent; potissimum vero, cum nos novissima ad ipsorum humilimam intercessionem ad perficiendum ea omnia, que a nobis maximo cum suspiramine expectabant, congregacionem generalem pro die festo beati Martini in anno proxime transacto preterito iudixissemus, et Deo opitulante in civitate nostra Pesthiensi celebrassemus, iidem pacis turbatores inter delecta grana

ⁱ A *cuararunt*

ⁱⁱ A *impedimenta*

frumenti zizaniam imponentes omnia subvertissent; et sic ipsi barones et regnicole nostri nichil boni una nobiscum concludentes cum iactura rerum suarum satis grandi ad propria remeare coacti fuissent. Quibus expositis iidem barones et ceteri nobiles, tam pociores, quam minores quosdam articulos super libertatibus eorum ipsis tam a prefato condam domino Andrea rege, quam eciam aliis divis regibus Hungarie concessis exaratos maiestati nostre exhibuerunt et produxerunt tenoris infrascripti, supplicantes nostre maiestati prefati barones ceterique regnicole humili precum cum instancia, ut consideratis eorum oppressionibus tranquillitati istius regni nostri, quod ab infidelibus Turcis, crucis Christi persecutoribus et ceteris eiusdem regni nostri emulis undique premeretur, consulere libertatesque ipsorum in eisdem articulis conscriptas renovare et confirmare, renovatasque et confirmatas observare et per alios observari facere dignemur. Quorum quidem articulorum tenor talis est:

I. Articulus primus. De congregacione generali deinceps celebranda.

Item, quod amodo infra quatuor annorum spacia post sese immediate consequenter affutura singulis annis ad festum sancti Georgii martyris universis regnicolis, tam scilicet prelatis, quam baronibus, ceterisque nobilibus et possessionatis hominibus per regiam maiestatem in campo Rakos una congregacio generalis indicatur et celebretur. Celebracio autem huiusmodi congregacionis in quindecim diebus expleatur. Elapsis autem ipsis quatuor annis deinceps futuris, semper successivis temporibus singulo tercio anno ipsa congregacio generalis modo premissa celebretur. Si quisⁱⁱⁱ autem dominorum prelatorum et baronum vel aliorum regnicolarum ad primum diem ipsius congregacionis venire et illic infra ipsos quindecim dies perseverare nollet, talis, si fuerit prelatus vel baro, in ducentis marcis gravis ponderis, octingentos florenos auri facientibus, si autem pociores nobiles vel mediocres seu inferiores fuerint, in centum marcis, quadringentos florenos auri facientibus, per regiam maiestatem irremissibiliter exigendis condempnentur, exceptis officialibus regie maiestatis ac dominorum prelatorum et baronum ceterorumque regnicolarum ac aliis castra finitima tenentibus vel extra regnum in legacionibus regiis et regni aut dominorum suorum^{iv} necessario recuperatis, necnon infirmis, cecis, claudis et nimium pauperibus, qui nequaquam venire possent; illis eciam, qui extra regnum hoc in peregrinacionibus necessario occupabuntur; ita tamen, quod si duo vel plures fratres indivisi fuerint, vel pater filium unum vel plures habuerit indivisos, tunc sufficiat unum illorum mittere ex se ipsis ad dietam. Si autem divisi fuerint ab invicem, per singula capita venire teneantur. Nobiles autem unius sessionis ex decem unum mittere debebunt. Si autem comites parochiales vel eorum vices gerentes sub aliqua paccione, pecuniis scilicet aut muneribus allecti facultatem darent cuipiam domi remanendi; tales modo simili in centum marcis condempnentur.

II. Articulus secundus. De celebracionibus octavarum et brevium iudiciorum necnon assessoribus eligendis et eorum salariis.

Item quod singulis annis due octave magne et integre, videlicet sanctorum Georgii martyris et Michaelis archangeli et similiter due breves, que iudicia brevia appellantur, videlicet

ⁱⁱⁱ mendose: *qui*

^{iv} mendose add: *in*

Epiphaniarum domini et festi beati Jacobi apostoli in hoc regno celebrentur. Octavarum autem celebratio sive primus dies incipiatur statim vigesimo die post festa predicta et duret per quadraginta dies. Si vero post quadraginta dies aliqua iudicia fierent, nullius sint vigoris et momenti sive in causis levatis, sive non levatis. Celebracionis vero iudiciorum brevium prima dies inchoetur vigesimo die post predicta festa et huiusmodi brevia iudicia finiantur ac durent per viginti tantummodo dies feriatos, in quibus iudicia fieri possunt; ita quod dies festi inter has viginti dies pro iudiciis dirimendis non computentur. Fiant autem evocaciones ad ipsa brevia iudicia sicut ad octavas maiores ante octo dies vel ipso octavo die diei festivitatum predictarum. In hiis autem iudiciis omnibus, tam maioribus, quam brevibus ultra iudices ordinarios eciam ex dominis prelati duo et ex dominis baronibus similiter totidem et ex regnicolis sedecim nobiles potiores et prestanciores, huius regni iuris periti, illi videlicet, qui sapientia presunt, ex omnibus quatuor partibus regni per regiam maiestatem et regnum eligantur, qui semper in iudiciis decernendis interesse debeant; ita quod in octavis integris omnes illi sedecim nobiles, in brevibus autem iudiciis solummodo octo ex ipsis mutuatis et alternatis scilicet inter sese vicibus assedere teneantur. Illis autem sedecim electis nobilibus, qui, ut premissum est, pro causis discutiendis eligentur, domini regnicole de salariis competentibus providebunt, dominis autem prelati et baronibus sic electis ceteri domini prelati et barones de ipsorum salariis providere teneantur. In Transsilvania autem et Sclavonia consimiliter due octave maiores, videlicet festorum Epiphaniarum domini et beati Jacobi apostoli, necnon duo iudicia brevia festivitatum beatorum Georgii martyris et Michaelis archangeli celebrentur. Celebratio autem ipsarum octavarum et brevium iudiciorum incipiatur quinto decimo die ante predicta festa et duret quindecim diebus post inicium celebracionis earundem octavarum et brevium iudiciorum.

III. Articulus tercius. De octavis sancti Michaelis proxime celebrandis.

Item quod ad festum beati Michaelis archangeli proxime venturum in omnem eventum octave celebrentur.

IV. Articulus quartus. De magistris prothonotariis necnon assessoribus et eorum iuramentis.

Ne autem magistri prothonotarii muneribus corrumpantur, iurent et promittant sub illo stricto iuramento de Rakos unicuique iustum, rectum et divinum facere iudicium. Et idcirco stabit in beneplacito cuiuslibet causantis, si illis munera dare velit, nec ne; verumtamen si aliquis causantium poterit hoc legitime probare, quod aliquis ex ipsis magistris cuiquam propter eiuscemodi munera falsum et iniustum fecisset iudicium, extunc talis magister capite plectatur et in amissione bonorum suorum condempnetur. Et quod domini quoque prelati et barones iudicio interesse debentes pariter cum assessoribus debeant similiter prestare iuramentum in forma sacramenti de Rakos ad faciendum omnibus sine favore vel odio iudicium iustum. Et quod de rustica stirpe progenitus officium magistri tenere non debeat nec umquam ex ignobili stirpe prothonotarius eligetur.

V. Articulus quintus. De distribucionibus literarum iudicialium.

Item quod tempore distribucionis iudicialium sive birsagiorum magistri prothonotarii per se vel per scribas substitutos data literarum evocatoriarum in registro conscribere debeant et priores

evocaciones posterioribus semper pius eleventur. Et quod una signatura vel iudicialium distribucio usque ad exitum litis durare debeat.

VI. Articulus sextus. De consuetudinibus conscribendis.

Quoniam autem magistri prothonotarii in iudiciis discernendis semper consuetudines regni allegare consueverunt, ob hoc huiusmodi consuetudines antique conscribantur, etsi que videbuntur regie maiestati ac dominis iudicibus rationabiles et legitime non abusive, nec irrationabiles, secundum eas iudicetur. Eligatur autem magister Adam per regiam maiestatem, qui easdem consuetudines conscribat, et domini regnicole illi provisionem facient, et cum eo superinde concordabunt. Supplicat eciam^v regie maiestati, ut et ipsa committat ad conscribendum et similiter illi provisionem faciat.

VII. Articulus septimus. De octo assessoribus in consilium admittendis.

Item, quod ex predictis sedecim nobilibus regia maiestas in negociis illis, que generaliter universum regnum tangere et concernere videbuntur, semper octo in consilium suum admittat. Qui quidem nobiles stricta fide semper iurare debebunt, ut omnia in eo ipso consilio fideliter et secreta ac pro communi bono et utilitate huius regni agent et tractabunt.

VIII. Articulus octavus. De quibusdam causis extra terminos octavarum et brevium iudiciorum per maiestatem regiam discutiendis.

Quamvis autem universe cause ratione actuum potenciariorum, tam scilicet maiorum, quam minorum in terminis celebracionis octavarum vel brevium iudiciorum hactenus consueverint terminari; quia tamen nobiles huius regni per magnates et potentes ac eciam inferioris condicionis homines, tam domi, quam in eorum itineribus ac aliis ocupacionibus crebro molestantur, et exinde sepe sepius diverse querimonie ad aures regie maiestatis porriguntur, maiestas autem sua limites statutorum suorum tanquam pius princeps transgredi nolens, huiusmodi querimonias hactenus vel ad ipsas octavas, vel autem breviam iudicia consuevit prorogare, quare statutum est, quod a modo de cetero universa et singula causa ratione et pretextu invasionis domorum nobilium, necnon detencionis, verberacionis et vulneracionis ac interempcionis nobilium sine iusta causa deinceps movende semper extra terminos octavales et brevium iudiciorum per regiam maiestatem, ubicunque sua maiestas constituta fuerit, decidi et terminari possint. Ita videlicet, quod tales, contra quos ratione premissorum actuum potenciariorum querele deponentur, per literas preceptorias ^{vi}regie maiestatis mediantibus literis exhibitoriis ad capitulum vel conventum sonantibus ad certum terminum per maiestatem regiam in eisdem literis suis preceptoriiis iuxta locorum distanciam prefigendum personaliter, ubicunque reperiri poterunt, ^{vii} aut de domibus habitacionum suarum ad comparendum coram sua maiestate sine ulteriori procrastinacione per testimonium ipsius capituli vel conventus amoneantur rationem reddituri. Qui si personaliter venerint et se expurgare poterint, bene quidem alioquin si non venerint, vel si venerint et se expurgare non poterint,

^v B *autem*

^{vi} A *preceptoriales*

^{vii} A *poterint*

observato semper iuris ordine, in sententia capitali ac amissione cunctorum iurium suorum possessionariorum rerumque et bonorum quorumlibet condempnentur.

IX. Articulus nonus. De causis racione dampnorum et iniuriarum post obitum condam domini Mathie regis illatarum ut in brevibus iudicentur.

Item ex quo in decreto maiori articulo sedecimo id statutum esse dinoscitur, qualiter et per quem modum dampna et iniurie temporibus disturbiorum novissime post obitum condam domini Mathie regis regnicolis illate in octavis reacquiri possint,^{viii} sed quia octavarum celebratio sepius protelatur, idcirco statutum est, quod huiusmodi iniurie et dampna tempore celebrationis brevium iudiciorum modo in eodem decreto expressato, ordine iuris acquiri possint in omnibus causis iam propterea motis vel movendis. Ita, quod si iam de facto alique exinde evocationes contra quempiam facte fuissent, non obstante tali evocatione ipsi actores partem adversam teneantur ad comprehendendum in ipsis brevibus iudiciis legitime ammonere.^{ix} Si autem ipse actor talibus evocationibus in ipsis octavis uti vellet, habeat nichilominus facultatem causam suam in eisdem prosequendi.

X. Articulus decimus. De occupacionibus castrorum et aliorum iurium possessionariorum, ut usque festum beati Michaelis archangeli remittantur et evocationes desuper facte in brevibus terminentur.

Item, quod occupaciones castrorum, castellorum, possessionum et iurium possessionariorum, que sub nomine maiestatis sue aut Mathie regis, aut post mortem eiusdem per nonnullos facte sunt, usque ad festum beati Michaelis proxime affuturum omnino remittantur sub nota perpetue infidelitatis. Si vero racione talis occupacionis iam alique evocationes facte fuissent, quod ille evocationes in brevibus iudiciis terminentur. Ita tamen, quod non obstante priori evocatione, nichilominus tales occupatores racione talium occupacionum ad comparendum in ipsis brevibus iudiciis legitime amoneantur. Et hoc, si octave magne non celebrarentur.

XI. Articulus undecimus. De conventu Zenshiog.

Item de conventu Zenshiog, ut omnino sigillum eiusdem conventus restituatur, ex quo non pro aliqua culpa, sed iuxta contenta generalis decreti inter minores conventus sigillum ab eodem conventu fuit ablatum. Supplicant igitur domini regnicole maiestati regie, ex quo eciam maiestas sua in registro suo ad omnes comitatus pridem misso hunc articulum promisit^x observare, ut dignetur ex illo conventu heremitas, quos in illum conventum imposuit, remove et abbatem regularem illius ordinis idoneum in illum conventum instituere, quia domini regnicole sigillo illius conventus carere non possunt.

XII. Articulus duodecimus. De capitulo Boznensi.

^{viii} A *possent*

^{ix} B *monere*

^x B *commisit*

Item de capitulo Boznensi, quod ex quo^{xi} totaliter destructi esse dinoscuntur, pro reformatione ecclesie illius, que in honorem sancti Petri constructa est, habeant facultatem ubique per totum regnum pro testimonio capitulari ambulare ad instar capituli Budensis.

XIII. Articulus tredecimus. De conventu de Saag.

Item quoniam comitatus Gewmeriensis et ceteri regnicole illarum parcium pro utilitate publica sigillo conventus ecclesie de Saag carere non possunt, pro eo statutum est, ut possint in dicto comitatu Goumeriensi in omnibus executionibus procedere.

XIV. Articulus decimus quartus. De falsariis literas falsas obsignantibus.

Item de falsariis, qui in capitulis vel conventibus literas falsas obsignant, ut stigma sigilli igniti in frontibus et utraque facie omium capitularium seu conventualium, qui tempore falsificacionis de conventibus vel capitulis talia agentes intererunt, inuratur et insuper beneficia talium amittantur eo facto.

XV. Articulus decimus quintus. De dominis archiepiscopis, episcopis et ceteris viris ecclesiasticis banderiatibus et non banderiatibus.

Item, ex quo domini archiepiscopi, episcopi, capitula, prepositi, abbates et Carthusienses de Leweld, necnon prior Aurane infrascripti iuxta huius regni laudabilem consuetudinem antiquam pro defensione huius regni tam ratione proventuum decimalium, quam ratione possessionum ecclesiarum suarum banderia sua secundum exigenciam proventuum et numerum jobagionum suorum levare tenentur, ob hoc ipsi domini archiepiscopi, episcopi, capitula, prepositi, abbates et Cartusienses, necnon prior Aurane eorum gentes pro defensione regni iuxta limitationem infrascriptam tenere et conservare teneantur. Cetera autem capitula, conventus, necnon abbates et prepositi ceterique viri ecclesiastici, tam religiosi, quam seculares decimas habentes secundum exigenciam proventuum suorum decimalium et numerum jobagionum suorum, illi vero, qui decimas non haberent, instar aliorum regnicolarum banderia non habencium de singulis triginta sex portis singulum unum equidem armis bene dispositum dare et tenere debeant. Si autem aliqui prelatorum et virorum ecclesiasticorum secularia iura possiderent, ea, que ab antiquo banderiata sunt, nunc quoque banderia sua habeant, et ratione illorum ultra cetera bona ecclesiarum, super quibus fundata sunt, consimiliter exercituare sint obligati. Ut autem difficultatibus illis, que de proventibus eorum banderia non habencium decimalibus et numero jobagionum suorum possent exoriri, via precludatur, conclusum est, quod in singulis comitatibus tot probi et fidedigni homines pociores per communitatem nobilium eorundem comitatum eligantur, quod in eisdem comitatibus iudices nobilium habentur, qui unacum eisdem iudicibus nobilium illius comitatus, in quo connumeratio fieri debet, prestitis iuramentis per eosdem tam de proventibus eorundem decimalibus, quam numero jobagionum suorum diligenter perquirant et in registro fideliter annotent, atque ad locum sedis iudicarie importent, et ibi per universitatem nobilium iuxta conscienciosam eorum limitationem numerus exercituancium in singulis comitatibus describatur et secundum hoc ipsi viri ecclesiastici non banderiatibus exercituare teneantur.

^{xi} desideratur: *eius canonici*

XVI. Articulus decimus sextus. De equitibus armatis per regnicolas disponendis.

Item ad vigesimum articulum maioris decreti hoc additum est, quod iam non de viginti portis, sicut in decreto continetur, sed de triginta sex portis seu sessionibus jobagonalibus unus eques bene armatus detur, demptis certis comitatibus parcium inferiorum, videlicet Posega, Walko, Sirimiensis, Bach, Chongrad, Chanad, Zarand, Thorontal, Onod, Themesvar et Bekes, qui de singulis viginti quatuor portis unum huzaronem scutum seu clipeum, necnon lanceam, loricam et cassidem sive galeam habentem, similiter nobiles unius sessionis de triginta sex portis unum equitem armatum, dare teneantur. Item hoc quoque additum est, quod sub banderiis dominorum prelatorum et baronum pro huzaronibus, qui sub medio banderio pro dimidia parte hactenus dabantur, equites armati disponantur, demptis semper comitatibus parcium inferiorum prenotatis.

XVII. Articulus decimus septimus. De officialibus regiis et stipendiariis regnicolarum extra metas regni exercituare debentibus.

Ad decimum octavum articulum in maiori decreto expressum, ubi continetur regnicolas, si quando iussu regio exercitualmente insurgunt, non debere capi, ut limites et metas regni exeant exercitualmente, hoc additum est, quod ex quo domini regnicole pro defensione regni stipendiarios de eorum jobagionibus necessario tenere habebunt, ob hoc, quociens necesse pro defensione huius regni fuerit, officiales necnon stipendiarii, tam regales, quam dominorum prelatorum et baronum, necnon ceterorum regnicolarum limites et metas regni secundum temporis et rerum necessitatem egredi exercitualmente debeant et illis nulle mete prefiniantur. Si autem cogente necessitate ultra illos stipendiatos universitatem insuper regnicolarum insurgere contingeret, tum isto casu ipsa universitas ultra limites et metas regni exercituare non teneatur.

XVIII. Articulus decimus octavus. De tempore ipsos stipendiarios disponendi et de facultate per regiam maiestatem eosdem levandi.

Ut autem regnum hoc ab insultibus infidelium et ceterorum emulorum tucius defendatur, placuit universis regnicolis quod in omni comitatu per totum regnum Hungarie gentes ipse iuxta limitationem prescriptam pro defensione regni sub nota perpetue infidelitatis usque festum beati Martini proximne affuturum ubique sine defectu disponantur et deinceps semper parate teneantur. Ita tamen, quod tales gentes sine speciali consensu ac voluntate regie maiestatis nullo pacto levari possint. Si autem infra predictum festum sancti Martini aliqua necessitas huic regno emerit, propter quam regia maiestas gentibus carere non poset, extunc maiestas sua primum officiales suos, necnon dominos prelatos virosque ecclesiasticos banderiatos et gentes tenere debentes, dominosque barones, tandem vero, si necesse fuerit, universitatem insuper regnicolarum pro defensione huius regni levare valeat atque possit. Qualiter autem et per quem modum predictae gentes levari debeant, de hoc in decreto maiori laciis continetur.

XIX. Articulus decimus nonus. De pena capitanei regii exercitum regni falsis rumoribus levandis.

Item si capitaneus regius, qui exercitum regni levaret falsis rumoribus et ex industria animoque malignandi studiose id faceret, per hocque regiam maiestatem et regnum hoc defatigaret sine necessitate racionabili, in tali casu nota infidelitati incurrat.

XX. Articulus vigesimus. De limitacione gencium per viros ecclesiasticos banderiatos levandarum.

Sunt autem isti viri ecclesiastici, qui banderia eorum ordine infrascripto semper levare et cum eisdem exercituare tenebuntur.

Archiepiscopus Strigoniensis banderia duo.

Archiepiscopus Colocensis banderium unum.

Episcopus Agriensis banderia duo.

Episcopus Waradiensis banderium unum.

Episcopus Quinqueecclesiensis banderium unum.

Episcopus Transsilvanensis banderium unum.

Episcopus Zagrabiensis banderium unum.

Episcopus Jauriensis equites ducentos.

Episcopus Wesprimiensis equites ducentos.

Episcopus Waciensis equites ducentos.

Episcopus Chanadiensis equites centum.

Episcopus Sirimiensis equites quinquaginta.

Episcopus Nitriensis equites quinquaginta.

Abbas Pechwaradiensis equites ducentos.

Abbas Waradini Petri equites ducentos.

Abbas Saxardiensis equites centum.

Abbas Sancti Martini equites ducentos.

Cartusienses de Leweld equites ducentos.

Prior Aurane banderium unum.

Abbas de Zobor equites quinquaginta.

Capitulum Strigoniense equites ducentos.

Capitulum Agriense equites ducentos.

Capitulum Waradiense equites ducentos.

Capitulum Transsilvanense equites ducentos.

Capitulum Quinqueecclesiense equites ducentos.

Capitulum Bachiense equites quinquaginta.

Prepositus Albensis maior cum capitulo suo et preposito minori eiusdem loci equites centum.

Prepositus Demesiensis equites quinquaginta.

Prepositus Tituliensis equites quinquaginta.

XXI. Articulus vigesimus primus. De banderiis regalibus et officialium suorum.

Quia autem regia maiestas ultra banderium suum regale, sub quo mille equites armati teneri consueverunt, necnon conservacionem castrorum finitimorum ac suis proventibus regalibus quosdam insuper officiales banderiatos necessario tenere habet, placuit igitur ea omnia hic seriatim annotari:

Banderium regale equites mille.

Wayvoda Transsilvanensis banderium unum.

Comes Siculorum banderium unum.

Banus Croacie banderium unum. Comes

Themesiensis banderium unum.

XXII. Articulus vigesimus secundus de dominis baronibus, qui cum viris ecclesiasticis banderiatibus exercituare tenebuntur.

Sunt preterea domini barones in hoc regno, videlicet Laurencius dux de Wylak, necnon comites perpetui et liberi, spectabiles et magnifici domini: Stephanus de Zapolya comes perpetuus terre Scepusiensis, regni que Hungarie palatinus et iudex Comanorum. Item comites de Bozin et de Sancto Georgio ac comites de Frangapanibus et de Corbavia. Item dominus comes Petrus Gereb de Wyngarth iudex curie regie maiestatis, ceterique domini barones qui unacum prefatis dominis prelatibus ex officialibus banderia habentibus secundum munus officiorum suorum exercituare tenebuntur.

Despotus autem equites mille dare tenebitur.

Dux Laurencius,

dominus comes Scepusiensis,

dominus comes Petrus Gereb,

Bartholomeus Dragffy de Belthewk wayvoda Transsilvanus,

Josa de Som, comes Themesiensis,

Nicolaus Banffy de Alsolyndwa,

Georgius de Bathor,

Johannes Ernusth de Chaaktornya,

Mathias Pangaracz de Dengeleg,

Emericus de Peren,

Gabriel de Peren,

Johannes Bebek de Pelseucz,

Stephanus de Rozgon,

Anthonius de Palocz,

Johannes de Homonna,

Ladislaus de Kanysa,

Johannes de eadem, Georgius

de eadem Kanysa,

Thomas Groff comes de Bozyn,

Petrus similiter Groff de eadem,

Franciscus similiter Groff,

Nicolaus de Zeech,

Georgius Pankyrha de Zalanok,

Johannes Ellerboh de Monyorokerek,

Sigismundus Orzag de Gwth,

Sigismundus Kompolth de Nana,
Sigismundus de Losoncz,
Sigismundus de Lewa,
Blasius de Raska,
Andreas Both de Bayna,
Johannes Ongor^{xii} de Nadasd,
Johannes Banffy de Bolondoch,
Franciscus de Hedrehwara,^{xiii}
Stephanus Taxyth de Naghlak,
Franciscus Berizlo de Grabarya,
Johannes Berizlo de eadem,
Albertus de Zokol.

Despotus autem cum hwzaronibus mille,
Belmosawyth cum omnibus hwzaronibus suis.

XXIII. Articulus vigesimus tercius. De inscripcionibus sex civitatum et Lusacie.

Item quod inscripciones super sex civitatibus et Lusacia maiestas regia, prout in decreto maiori est expressum, eliberabit et omni diligencia laborabit huiusmodi literas ab illis exigere.

XXIV. Articulus vigesimus quartus. De iuramento feudi a Moravis et Slesitis, necnon Lusacia exacto.

Item quod maiestas regia dabit huic regno literas testimoniales super iuramento feudi, nuper maiestati sue a Moravis et Slesitis, necnon Lusacia facto, quod huiusmodi iuramentum fidelitatis non accepit ab eisdem tamquam rex Bohemie, sed tamquam rex Hungarie, nec tamquam subditis regni Bohemie, sed tamquam a feudatariis huius regni et ex inscripcione huic regno Hungarie legitime obligatis.

XXV. Articulus vigesimus quintus. De conservacione sacre corone.

Item quod sacram coronam huius regni domini prelati non teneant, sed solummodo domini barones et seculares.

XXVI. Articulus vigesimus sextus. De facultate regie maiestatis ultra centum jobagiones disponendi.

Item licet in decreto maiori ita prius ordinatum fuerit et conclusum, quod maiestas regia proprio motu et per se ipsam usque ad centum jobagiones conferre possit, quibuscumque voluerit, ultra vero ipsum numerum cum consilio dominorum prelatorum et baronum,^{xiv} quod dominis regnicolis videtur inconueniens et illicitum, et idcirco nolunt constringere potestatem et auctoritatem

^{xii} A *Ungor*

^{xiii} A *Hederwara*

^{xiv} A *add. etc.*

maiestatis sue in aliquo, demptis dumtaxat forensibus et externis quibus nolunt in hoc regno collaciones fieri, neque beneficiorum ecclesiasticorum, neque eciam secularium possessionum.

XXVII. Articulus vigesimus septimus. De salvo conductu infidelium.

Item quod quilibet infidelis vel maiestati regie accusatus salvum conductum a regia maiestate habeat infra quadraginta dies maiestatis sue presenciam et curiam adeundi, et interim compositis vel non compositis rebus sine omni impedimento iterato redeundi habeat facultatem.

XXVIII. Articulus vigesimus octavus. De rectificacione metarum finitimarum regni.

Item quod maiestas regia inter regna Hungarie et Polonie, necnon inter regna Hungarie et Moravie et similiter Austrie et Alemannie metas faciat rectificari et distingui, et hoc pro tollenda ulterioris dissensionis materia. Metas eciam ex parte Turcorum dignetur sua maiestas regno Hungarie reformare.

XXIX. Articulus vigesimus nonus. De tricesimis, ut in locis antiquis exigantur.

Item quia exactores tricesimarum regie maiestatis sepesepius regnicolas in hoc apprimere consueverunt, quod ipsi privato lucro eorum gaudentes non in antiquis et consuetis locis tricesimarum, neque de hiis tantummodo rebus, de quibus tricesime exigi deberent, sed eciam de minutissimis rebus, in novis per eosdem adinventis locis tricesimas non sine ipsorum regnicolarum dampno et incomodo in visceribus regni exigere consueverunt. Quare ut tales abusiones de medio tollerentur, placuit hic inferius omnia illa loca, in quibus tricesime deinceps semper exigi deberent, annotari, decernendo, ut preter ea loca subscripta tricesime nullibi locorum exigantur, sed alia omnia loca tricesimarum noviter adinventata, exceptis tantummodo tribus locis tricesimarum, videlicet Budensi, Albensi et Pathay penitus aboleantur. Postquam autem maiestas regia omnes illas tricesimas, que nunc apud manus prefati domini Stephani comitis et palatini pro pignore habentur, ab eodem redemerit, dignetur tandem maiestas sua et ipsa tria loca tricesimarum abolere. Solvantur autem tricesime de illis tantummodo^{xv} rebus, que extra regnum deferentur. Que vero extra metas non educerentur tricesime de illis nequaquam exigantur. De minutissimis eciam rebus, infra valorem unius floreni nulla tricesima solvatur, prout in maiori decreto continetur. Et quia frequenter accidit, quod ipsi negociatores cum tanta comitiva pecudes et pecora abigere consueverunt quod tricesimatoribus illis resistere non valentibus huiusmodi animalia absque solucione tricesimarum vel violenter, vel autem clandestine expellunt in diminucionem proventuum regalium, quare, ut huic malo debito remedia occurratur, sancitum est, quod quicumque de cetero in premissis culpabiles reperiri poterunt, et eorum animalia per tricesimatores auferri non poterunt, extunc tales nichilominus in estimacione huiusmodi animalium, ut premissum est, furtim vel violenter abactorum ordine iuris contra ipsum tricesimatorem convincantur.

XXX. Articulus tricesimus. Quod exactores vectigalium Hungari sint.

Item quod exactores vectigalium non fiant alii, nisi Hungari, et non forenses necque alieni.

^{xv} A *solummodo*

XXXI. Articulus tricesimus primus. Quod pecudes et pecora extra metas regni non educantur, nec equi aut equaces, et neque aurum et argentum conflatum, et de pena transgressorum.

Item, quod pecudes et pecora per regnicolas quoscumque extra metas et terminos regni non educantur, nisi usque loca tricesimarum infrascripta, in quibus permutaciones rerum fieri debebunt. Neque eciam forenses quispiam ultra ipsa loca tricesimarum vel alias ad emendum quecumque animalia cum rebus eorum venalibus ad hoc regnum audeant intrare, sed ad deputata loca veniant et in eisdem locis inter regnicolas et forenses permutaciones huiusmodi rerum et animalium fieri debeant. Equi autem de cetero non educantur, similiter et equaces. Nullus insuper hominum, cuiuscunque status et condicionis existat, aurum vel argentum conflatum, nisi in monetas redactum de hoc regno quacunquē ex causa educere presummat, prout in decreto maiori lacius continetur. Quicunque autem contra premissa vel aliquod premissorum secus facere attemptaverint, et per aliquos deprehendi poterunt, habeant tales universum huiusmodi aurum et argentum, necnon pecudes et pecora et quaslibet res talis transgressoris auferendi et insuper aurum et argentum educere volentem captivandi omnimodam potestatem. Cuius quidem auri et argenti, necnon rerum et bonorum ablatorum duas partes regie maiestati presentare teneantur, terciam autem partem pro labore suo reservent.

XXXII. Articulus tricesimus secundus. Quod nullus audeat cum forensibus in educione equorum et in extrahendo auro et argento societatem inire sub nota infidelitatis.

Item quod nullus tricesimatorum seu alterius cuiusvis status et condicionis hominum cum forensibus quibuspiam tam in educione equorum et equarum, quam eciam in extrahendo auro et argento conflato aliquo quesito colore societatem inire seu contrahere presummat sub nota perpetue infidelitatis.

XXXIII. Articulus tricesimus tercius. De locis deposicionum.

Quia autem super locis deposicionum inter civitates regales quottidie plurime lites et differentie oriri consueverunt, huiusmodi autem contenciones nonnisi ex eorum privilegiis facile discerni possunt, idcirco maiestas regia visis iuribus parcium decernat sola de hoc id, quod melius erit faciendum.

XXXIV. Articulus tricesimus quartus. De locis antiquis tricesimarum.

Loca autem tricesimarum antiqua sunt ista:

Arva est capitalis tricesima.

Trinchinium est capitalis tricesima, Zakolcza, Lewa, Belws, Bezthercze, Solna, Wyhel, Thyrnavia, Warbo sunt filiales ad eandem.

Posonium est capitalis tricesima, Oroswar, Sarendorff, Newsidel, Zarand, Malaczka, Ichuczen, Geyren, Szanffa, Zemnycza sunt filiales ad eandem. Sopronium est capitalis tricesima Rwsse, Trassenndorff, ZenthMarthon sunt filiales ad eandem.

Cassovia est capitalis tricesima, Lewchowya, Barthwa, Kesmark, Lwblyo, Stropko, Homonna sunt filiales ad eandem.

Item in Sclavonia: Zagrabia, Nedewcze, Warasd, Murayzombath sunt capitales tricesime, Zombathel loco Kewzeg, Pynkwaffewlde, Radaffalva, Hydegkwth, Raczkanysa, Wynnitze, Crapyma, Stubycza, Stanysnak, Thopoczka, Koztanicza sunt filiales ad easdem.

Nandoralba est capitalis tricesima, Kelpen, Sabacz, Arky, Berych, Zenthdemether, Racha, Pothos, Aprayocz, Wywar sunt filiales ad eandem.

Themeswar est capitalis tricesima, Karansebes est filialis ad eandem.

XXXV. Articulus tricesimus quintus. Quod nobiles de questu ipsorum, tributa solvere non teneantur.

Item quod nullus tricesimatorum ac tributariorum ac ipsorum vicesgerentes de rebus et bonis per nobiles presbiteros ac monachos ipsorumque homines ad necessaria domorum eorundem emendis aliquam tricesimam aut tributum (prout hactenus consueverunt) contra eorundem libertates exigere valeat. Si vero quispiam id faceret, nobilis aut presbiter vel monachus taliter spoliatus vel in libertate lesus domino illius tributi, si in propinquo inveniri potest, alioquin comiti parochiali illius comitatus, in quo huiusmodi tributum exigitur, querelas deponere debeat; et ille scita pius superinde mera veritate, dupplicem satisfaccionem, hoc est recepti tributi dupplum reddere querulanti teneatur sub pena duarum marcarum inter comitem et querulantem equaliter dividendarum. Tricesimator vero, si contra id excesserit, hunc huiusmodi querela contra eundem regie maiestati porrigatur. Etsi maiestas sua ex literis inquisitoriis comitis vel vicecomitis et iudicum nobilium illius comitatus, in quo talis tricesima exigitur, per ipsum tricesimatorem iniustam tricesimam exactam fuisse compererit, extunc ultra dupplum recepte tricesima, necnon expensas querulantis ipse tricesimator per maiestatem regiam acriter puniatur. Si autem ipse querulans iniustas querimonias deposuisse comperitus fuerit, modo simili contra partem adversam in duabus marcis vincatur. Quoniam autem plurime civitates et possessiones regales in hoc regno de singulis rebus eorum venalibus et mercibus per totum regnum a solutione tributi exempti et supportati esse dinoscuntur, ob hoc multo magis nobiles istius regni, quorum predecessores regnum hoc cum effusione sanguinis ipsorum acquisierunt et defensarunt, et ipsi quoque ac eorum posterii necessario defensare et protegere habent, tam scilicet pociores, quam minores, si questum aliquem facerent cum rebus venalibus, de tali questu tributum solvere non teneantur. Ita tamen, quod si aliquis nobilium quempiam rusticorum seu civium, talem videlicet, qui tributum solvere teneretur, sibi in socium assummeret et illum penes se absque solutione tributi abducere vellet, ex de hoc tributarius posset certificari, tales res venales seu mercimoniales ipse tributarius auferendi ab utroque plenam atque omnimodam habeat potestatis facultatem.

XXXVI. Articulus tricesimus sextus. Quod nemo audeat vias falsas stare et custodire in terris aliorum.

Item quamvis in decreto maiori id ordinatum fuerit et stabilitum, quod nemo in terris aliorum vias falsas stare et custodire valeret, sed quia contra transgressores huiusmodi decreti nulla ibidem pena determinata fuisse reperitur, pro eo statutum est, quod nemo tributariorum in terris seu territoriis aliorum vias falsas custodiendi et standi, in eademque via falsa itinerantibus obsistendi habeat facultatem sub pena amissionis eiusdem tributi; sed unusquisque tributa habens aliqua huiusmodi

vias falsas in propria terra et per consequens illius possessionis, in qua videlicet tributum exigitur, custodiri faciat, prout continetur in decreto.

XXXVII. Articulus tricesimus septimus. De salibus regalibus in antiquis cameris deponendis.

Item quod sales regales in cameris antiquis et non in locis noviter adinventis deponantur. Huiusmodi autem loca noviter exquisita penitus aboleantur.

XXXVIII. Articulus tricesimus octavus. De iudiciis inter nobiles et liberas civitates regales diffiniendis.

Item, quod libere civitates, videlicet Buda, Pesth, Cassovia, Poson, Sopron, Barthwa, Eperyes, Thyrnavia, necnon Lewchovia, Monsgrece et omnes alie libere civitates earundemque incole nobilibus et possessionatis hominibus iniurias aliquas seu dampna inferentes, si talis civitas seu incola et civis iniuriam et dampna inferens habuerit possessiones et iura possessionaria in aliquo comitatu, et ex illis bonis nobilem leserit seu dampnificaverit, si videlicet tales lesiones seu dampnificaciones factum minoris potencie tangere dinoscuntur, teneatur propterea in illo comitatu, ubi illa bona habet, coram comite iuri stare. Si vero talis civitas seu civis nulla iura possessionaria in aliquo comitatu habuerit, et nobilis vel aliquis homo possessionatus contra privatam personam vel certis tantummodo et non cum tota communitate seu civitate causam seu lites habuerit, extunc talis nobilis et possessionatus homo teneatur causam suam coram iudice illius civitatis agitare et prosequi. Si autem talis nobilis et possessionatus homo contra totam civitatem vel e contra civitas ipsa contra nobiles et alios possessionatos homines causam aliquam ratione actuum potenciariorum maiorum vel iuris possessionarii movere pretenderet, extunc talis causa coram personali presencia regie maiestatis, habita superinde legitima evocacione moveatur et ordine iuris terminetur. Et si aliqua parcium in huiusmodi causa contra sese in processu iuris coram ipsa personali presencia quovismodo succubuerit, si talis causa factum iuris possessionarii tangere dinoscitur, extunc talis pars non in maiori onere, quam solummodo in ducentis florenis auri convincatur. Si autem huiusmodi causa factum invasionis domorum nobilium, necnon detencionis, verberacionis, vulneracionis ac interempcionis nobilium concernere cognita fuerit, extunc potentiores huiusmodi actuum potenciariorum in sententia capitali ac amissione cunctorum bonorum suorum mobilium et immobilium condempnentur, prout hactenus fuit observatum. Casu autem, quo aliquis civis sub aliquo domino seu nobili in hoc regno vineas vel aliquas alias hereditates habuerit, et quidpiam in territorio huiusmodi deliquerit aut aliquem dampnificaverit, in tali casu idem civis teneatur coram domino illo terrestri, sub quo hereditates habet iuri stare.

XXXIX. Articulus tricesimus nonus. De abolicione libertatis civitatis Wysegradiensis.

Item quod libertas civitatis Wysegradiensis et pertinenciarum eiusdem, necnon similiter pertinenciarum castris Damas, ex quo libertati regni preiudicat, simpliciter aboleatur.

XL. Articulus quadragesimus. Quod libere civitates in suis libertatibus conserventur.

Item quod maiestas regia universas liberas civitates et alias personas bene meritas in antiquis eorum libertatibus conservare dignetur. Imo supplicat domini regnicole maiestati sue, ut quemadmodum maiestas sua iam privilegia eorum super libertatibus ipsorum confirmavit, ita in eisdem conservare dignetur.

XLII. Articulus quadragesimus primus. De solucionibus nonarum.

Item quod cives Budenses, Albenses et de Zalonkemen et alie quelibet civitates tam regales, quam aliorum quorumcunque in terris aliorum vineas habentes seu araturas facientes dominis terrestribus nonas solvere teneantur, prout continetur in decreto.

XLIII. Articulus quadragesimus secundus. De officialibus amittentibus castra finitima.

Item quoniam sunt nonnulli officiales, qui ex eorum negligencia et indebita conservacione nonnulla castra finitima amiserunt, et post amissiones tam notabiles et huic regno dampnosas non solum impunitate gaudent, sed insuper alia castra pro sallario eorum retinent, quare statutum est, ut regia maiestas absque consensu regnicolarum hiis, qui aliqua castra finitima propter ipsorum negligenciam et incautam conservacionem amississent, vel amitterent, in futurum gratiam non faciat, sed illos iuxta ipsorum demerita castiget et puniat iuxta contenta generalis decreti. Sunt autem hii, qui huic regno in amissionibus castrorum notabilia dampna intulerunt, nam condam Ladislaus de Egerwara castra Thersacz et Nerethwa, Franciscus Harazthy castrum Zozorowar, Georgius vero Popowyth consimiliter castrum Komothyn tempore maiestatis regie amiserunt.

XLIV. Articulus quadragesimus tertius. De conspicientibus castra finitima.

Item, quod singulis annis duo iudices regni, videlicet domini palatinus et iudex curie regie homines suos penes hominem regium super iuramento de Rakos de dicenda veritate et fideliter sine personarum favore ad regiam maiestatem referenda iuratos deputare debeant, qui castrorum finitimorum condiciones et status ac edificaciones vel custodias et conservaciones, necnon machinas ac ingenia et victualia atque stipendiarios iuxta disposicionem teneri debentes aliosque apifices seu artifices bis in anno revideant et maiestati regie fideliter referant: Ita quod tales conspicientes castra finitima vadant diverso tempore et non simul et ita quod homo regie maiestatis noscat, quando alii homines dominorum palatini et iudicis curie vadunt, et illi similiter ignorent, quando iste ibit, ne muneribus corrumpantur et ut eo fidelius illa valeant referre et facilius eciam cognosci possit, si falsitatem et mendacium dixerint. Si vero illi, vel alter eorum aliquas in castris finitimis negligencias et defectus, vel eciam personarum ibi constitutarum exorbitancias subticuerint et fideliter pro favore aliquorum officialium non retulerint, penam capituli subeant eo facto, et bona ipsorum universa ad collacionem regiam devolvantur. Expensas autem talibus maiestas regia dare debeat.

XLV. Articulus quadragesimus quartus. De comite Themesiensi.

Item quod comes Themesiensis ultra honorem unius comitatus, in quo castrum Themesiense situm est,^{xvi} tenere nequeat, nec aliquis comitatum a ceteris regni comitatibus amplius sequestretur. Et unusquisque comitatus suum proprium comitem de comitatu eodem aliquem ex pocioribus habeat demptis comitatibus Pesthiensis et Pilisiensis, qui comites habere non consueverunt antiqua eorum libertate requirente.

XLVI. Articulus quadragesimus quintus. Quod decedente rege Hungarie sine heredibus oratores principum non mittantur ad dietam.

^{xvi} Desideratur: *alium*

Item statutum est, quod decedente rege Hungarie sine heredibus, si quando regnum hoc regia dignitate vacare contigerit, quocienscunque universitatem regnicolarum pro eligendo novo rege convenire continget, nullus oratorum forensium, qui sepe numero plures a regibus et principibus ad seducendum dominos et universitatem advenire solent, ad ipsam convencionem admittatur, ut eo comodius de novo rege provideatur. Ipsi enim regnicole providebunt, ut ille, quem elegerint, cum honore inducatur.

XLVI. Articulus quadragesimus sextus. De officialibus infidelium.

Item si quispiam nobilium et regnicolarum castra seu fortalicia quecunque a dominis ipsorum pro officiolatu tenuerint et durante tali officiolatu domini illorum propter aliquos excessus notam infidelitatis incurrerent, cuius occasione regia maiestas aut regnum hoc huiusmodi castra sive fortalicia per vim aut aliter ab ipso officiali rehabere niteretur, illaque honori et humanitati sue, militariaque officio satisfacere cupiens regie maiestati aut regnicolis^{xvii} se et castra seu fortalicia domini sui viriliter et fideliter defensando adventus regiam maiestatem aut eciam totum regnum se opposuerit, dampnaque et nocumenta exinde ipsis regnicolis intulerit, nichilominus talis officialis notam infidelitatis non incurrat, verum de dampnis quibuscunque illatis teneatur omnibus plenariam satisfacionem impendere. Ubi vero ipse officialis, posteaquam dominus suus tali nota infidelitatis fuisset offuscatus, se in servicium illius adiunxisset et sic honorem alicuius castri vel fortalicii ab eo adeptus fuisset, tunc isto casu is articulus sibi minime videatur suffragari, sed eadem nota infidelitatis condempnetur.

XLVII. Articulus quadragesimus septimus. De Comanis, Philisteis et Ruthenis.

Item, quia Comani, Philistei et Rutheni in hoc regno commorantes in abduccionibus jobagionum et in licenciis capiendis contra libertates nobilium et statuta regni plurimas quotidie iniurias et preiudicia, indicibilesque et inauditas exacciones in educendis ipsis jobagionibus ipsis nobilibus inferunt, neque officiales maiestatis regie et eorum vicesgerentes eosdem a talibus insolenciis compescunt, quare, ut huiusmodi dissensionis materia eradiceatur, statutum est, quod ex quo ex Comanis et Philisteis ac Ruthenis ad bona nobilium nullus abire permittitur, sic neque de cetero jobagiones nobilium per officiales maiestatis regie vel dictos servilis condicionis homines in medium ipsorum causa commorandi abducantur. Si autem ipsi officiales aut predicti Philistei, Comani et Rutheni in medium ipsorum aliquos jobagiones contra presentem statucionem abduxerint, super hoc ipsi coram palatino regni legitime requirantur.

XLVIII. Articulus quadragesimus octavus. De differentiis inter nobiles ac Comanos et Philisteos exortis revidendis.

Item quoniam autem maiestas regia superioribus annis obtulerat illas dissensiones, que ratione metarum et aliarum occupacionum inter nobiles ac Comanos et Philisteos exorte sunt, velle facere rectificari, ob hoc supplicant maiestati sue domini regnicole, ut pro rectificandis ipsis metis et differentiis dignetur aliquos magistros prothonotarios deputare.

XLIX. Articulus quadragesimus nonus. De decimis.

^{xvii} regie maiestati aut regnicolis videtur esse superfluum

Item quod decime non argento aut pecuniis, sed sicut terra protulerit fruges et vina, iuxta contenta decreti condam domini Andree regis imperpetuum exigantur.

L. Articulus quinquagesimus. De quartis decimarum.

Item quod archiepiscopi et ecclesiarum prelati, capitula, conventus atque abbates plebanis ecclesiarum, hiis scilicet, quibus tenentur secundum consuetudinem hactenus observatam, de proventibus eorum decimalibus quartas solvant, et quibus non tenentur, non solvant. Si quipiam autem plebanorum circa illos quartas aliquod ius habere pretenderent, ordine iuris requirere teneantur.

LI. Articulus quinquagesimus primus. De modo recolligendi decimas et de quibus rebus decime persolvantur.

Item, quod adveniente tempore decimacionis iudex cuiuslibet ville, de qua decime recolligi debebunt, teneatur illi vicearchidiacono, ad quem spectat, significare tempus decimacionis, ut ille ammoneat decimatorem et significet eidem, quatenus veniat infra duodecim dierum spacia ad decimandum. Qui si advenerit, tandem diebus ad id necessariis decimacionem iusto modo perficiat, et unusquisque colonorum teneatur decimas ex se provenientes ad illum locum, quem decimator in facie eiusdem possessionis disposuerit, importare, et pro labore decimam partem accipiat. Si autem infra illos duodecim dies decimator non venerit, villicus seu iudex eius loci decimacionem nichilominus in campo teneatur perficere et decimas ipsas in campo ad sortem decimatoris relinquere. Si autem postea decimator advenerit, tunc iudex seu villicus ipsius ville modo antedicto pro decima parte cum colonis singulis eiusdem possessionis teneatur decimas ipsas facere importari. Ita tamen, quod si ipse decimator in importandis huiusmodi decimis facilius posset concordare cum aliquo, quod habeat super hoc facultatem, quos voluerit, disponendi. Quodsi decimator ipse de iniusta decimacione eo absente facta ipsi iudici credere nollet, iuramentum super hoc ab eo exigere valeat, et sic verbis illius acquiescat. Compositorem autem acervi solus decimator disponat et in expensis suis vivat, iudex autem ville teneatur illi decimasolvere. Quoniam autem iam sepius contenciones exorte sunt, de quibus rebus terre nascentibus decime exigi debeant, ad tollendum igitur omnes huiusmodi altercaciones placuit, ut tantummodo de hiis rebus, videlicet frugibus, vinis, siligine, ordeo, avena et spelta vulgo tenkel^{xviii} et non aliis decime per totum regnum Hungarie exigantur.

LII. Articulus quinquagesimus secundus. De pecuniis Christianitatis et messorialibus.

Item de pecuniis Christianitatis et messorialibus, que hactenus valde abusive exigebantur, taliter determinatum est, quod ex quo ipsi domini prelati et viri ecclesiastici ratione proventuum eorum decimalium gentes eorum de cetero pro defensione huius regni necessario tenere habebunt, sunt autem quamplurimi rusticorum, qui nec vineas habentes, neque eciam araturas facientes, de quibus eisdem dominis prelati decime provenire deberent, absque solucione ullarum decimarum in plerisque locis commorantur, seque Christianos esse predictis prelati ecclesiarum, sub quarum diocesibus degunt, minime recognoscunt; quare, ut de cetero, inter ipsos prelatos ecclesiarum et christicolos debitus ordo observetur, statutum est, quod amodo imposterum omnes et singuli rustici

^{xviii} B mendose *thewkel*

seu jobagiones quorumcunque, qui sive de vinis, sive de frugibus et bladis ipsorum in diocesi quorumcunque dominorum prelatorum et virorum ecclesiasticorum decimas solverint, tales nec pecunias Cristianitatis, neque eciam messoriales solvere debeant. Messores autem de porcionibus sibi pro labore eorum, ab hiis tantummodo, qui decimas huiusque solvere consueverunt, et non nobilibus, provenire debentibus decimas solvant. Pecunias autem Cristianitatis aut messoriales non solvant, nec interim porciones eorum de campo abducere seu excipere audeant, donec eorum porciones unacum rebus decimalibus colonorum decimabuntur. Illi autem, qui nec ex viris, nec frumentis seu bladis decimas solverint, pro pecuniis Cristianitatis sex tantummodo denarios solvere teneantur.

LIII. Articulus quinquagesimus tercius. De proventibus kathedraticis archidiaconorum. Item quia archidiaconi ecclesiarum proventus eorum kathedraticos a plebanis ecclesiarum valde abusive exigere consueverunt, quare, ut huiusmodi prava abusio extinguatur, statutum est, quod amodo de singulis ecclesiis, que integre vacantur, non plus, quam unus florenus, que vero medie, medius florenus et sic consequenter pecunie kathedrales ab ipsis plebanis exigantur.

LIV. Articulus quinquagesimus quartus. De decimis agnellorum et apum.

Item quia hactenus ex decem agnellis unus pro decimis ablati est, et insuper pro reliquis novem pro singulis scilicet duo denarii solvebantur, statutum est, quod amodo deinceps non amplius, quam solummodo pro singulis agnellis unus denarius persolvatur, et similiter pro apibus. Ita, quod postquam hec decimata fuerint, decimator ille infra spacium unius mensis abducere teneatur.

LV. Articulus quinquagesimus quintus. De possessionibus secularibus per viros ecclesiasticos minime impetrandis aut emendis, nec titulo pignoris retinendis et idem de bonis ecclesiarum per seculares non usurpandis.

Item quod episcopi et ecclesiarum prelati vel eorum alter pro persona sua et ecclesie sue possessiones et iura possessionaria secularia nec a regia maiestate quoquomodo impetrare, neque pecuniis eorum iure perpetuo emere et comparare aut titulo pignoris habere possint et valeant. Et e converso domini barones et seculares bona ecclesiarum pro se non usurpent, neque se de illis aliquo pacto intromittant.

LVI. Articulus quinquagesimus sextus. De viris ecclesiasticis, qui duo beneficia tenere non possunt.

Item, quod nemo ex dominis episcopis et ecclesiarum prelatis aliisque personis ecclesiasticis duas dignitates aut alia beneficia ecclesiastica eciam minutissima tenere, gubernare et uti valeat, dempto solummodo episcopo Boznensi pro tempore constituto, qui duo tantummodo beneficia ecclesiastica et non plura tenere valeat, ex quo deficit in proventibus et castra quedam finitima necessario tenere habet. Ab illis autem, qui iam de facto duo beneficia ecclesiastica vel plura haberent preter illud, quod ipsi beneficiati ex illis pro se retinere maluerint, usque festum beati Jacobi apostoli proxime venturum per maiestatem regiam auferantur et personis idoneis conferantur. Similiter eciam illa persona, que aliqua beneficia ecclesiastica, sive magna, sive parva quibuscunque personis ad curiam Romanam obligassent, infra unius integri anni spacium a data

presencium constitutionum computando teneantur ea liberare, alioquin per maiestatem regiam occupentur et personis idoneis, regnicolis scilicet et non forensibus conferantur.

LVII. Articulus quinquagesimus septimus. Ut viri ecclesiastici honores comitatum tenere non possint.

Item quod maiestas regia nemini ex ipsis dominis episcopis et prelati aliisque viris ecclesiasticis honorem vel officiolatum comitatus eciam pro tempore dare et conferre valeat, sed persone seculari benemerite et ex nobili prosapia orto ac in ipso comitatu personalem residenciam agenti honor huiuscemodi per regiam maiestatem detur et conferetur, demptis duobus comitatibus Pesthiensi et Pilisiensi, qui ex antiqua eorum libertatis prerogativa comites habere non consueverunt, quod illi in eadem libertate permaneant. Ab illis vero, quibus perpetuo aut alio quocunque iure honor alicuius comitatus hactenus collatus ex datus fuisset, per ipsam regiam maiestatem auferatur et modo premissso conferetur, nisi per sanctos reges superinde aliquas collaciones sive privilegia habuerint, quas producant, si qui habent, infra congregacionem presentem, alioquin invigoroze relinquuntur; et similiter tales honores personis secularibus conferantur.

LVIII. Articulus quinquagesimus octavus. De clericis preposituras et abbas regulares tenentibus.

Item quia sunt plures clerici preposituras et abbas regulares habentes, qui in habitu laicali vel seculari per plures annos proventus huiusmodi ecclesiarum exhauriunt, et tandem locupletes effecti in blasphemiam illius ordinis vel matrimonia contrahunt vel autem seculares presbiteri efficiuntur et sic bona ecclesiarum consumunt, quare statutum est, quod huiusmodi preposituras et abbas regulares clerici vittati vel alii seculares clerici vel presbiteri sine habitu regulari tenere non possunt, sed infra anni spacium habitum illius ordinis sub pena amissionis illius beneficii induere et assummere teneantur.

LIX. Articulus quinquagesimus nonus. Quod clerici in habitu laicali beneficia ecclesiastica tenere non possunt.

Item quod nullus clericorum secularium et laicalem habitum deferencium aliqua beneficia ecclesiastica eciam ad parvum temporis spacium in habitu tamen seculari perseverare volens tenere et gubernare valeat.

LX. Articulus sexagesimus. Quod in causis prophanis nullus citetur ad iudicium spirituale.

Item in causis seculare forum tangentibus neminem regnicolarum presbiteri vel alii quicunque citare presumant ad iudicium spirituale, sed si ignobiles sint citandi, in presencia domini terrestris, si vero nobiles, in presencia comitis vel vicecomitis et iudicum nobilium illius comitatus, in quo tales citandi commorantur, legitime requirantur.

LXI. Articulus sexagesimus primus. Quod nemo compellatur per iudices spirituales ad respondendum coram se in causis prophanis.

Item quod iudices spirituales neminem compellant ad respondendum coram se in causis prophanis sub pena excommunicacionis vel aliter. Alioquin dato, quod quispiam hominum errore vel ignorancia ductus vel metu sentencie respondeat, nullius sint momenti, et propter

excommunicacionem homagium excommunicati solvat,^{xix} quia regnicole per ipsos iudices spirituales per tales coacciones et illicitas excommunicaciones plurimum aggravantur.

LXII. Articulus sexagesimus secundus. Quod iudices spirituales factum iuris possessionarii non iudicent.

Item si aliquis iudicum spiritualium quempiam regnicolarum ratione iuris possessionarii coram se citaverit et causam factum ipsius iuris possessionarii tangere agnoscens in huiusmodi causa ad ulteriora processerit, extunc in estimacione talis iuris possessionarii coram iudicibus regni ordinariis condempnetur.

LXIII. Articulus sexagesimus tercius. Quod portatores conquestuum captiventur.